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ABSTRAKT

Cílem práce bylo studovat adhezi bakterií pomocí změn drsnosti povrchu a daný povrch

charakterizovat. Broušením byly připraveny vzorky z polypropylenu s různou topografií

povrchů, následně došlo ke kontaminaci bakteriemi v koncentrovaném bakteriální roztoku

a ke změření počtu přichycených bakterií na vzorku po jednodenní inkubaci. Dále byly

stanoveny závislosti adheze bakterií na různých parametrech drsnosti. V teoretické části

jsou popsány dokončovací metody, parametry drsnosti a základní informace o bakteriích.

Klíčová slova: bakteriální adheze, parametry drsnosti povrchu, polypropylen, broušení.

ABSTRACT

The aim of this master thesis was to study bacterial adhesion in relation to surface rough-

ness and the surface characteristic. Samples were prepared by grinding process from Poly-

propylene material with varying topography of the surface. Next, the surface was contami-

nated by bacteria in concentrated bacterial solution and afterwards was measured the num-

ber of adherent bacteria after one day incubation. Moreover, the dependence of bacteria

adhesion on surface roughness parameters was obtained. The review of the master thesis

describes the finishing methods, roughness parameters and essential information about bac-

teria.

Keywords: Bacterial Adhesion, Surface Roughness Parameters, Polypropylene, Grinding.

Poděkování

Především chci poděkovat svému vedoucímu, Ing. Františku Bílkovi, Ph.D. a Ing. Ondřeji

Bílkovi, Ph.D. za vedení při práci, odborné rady, ochotu a strávený čas. Dále děkuji za po-

moc při charakterizaci povrchů panu Ing. Martinu Řezníčkovi, Ing. Magdě Rafajové a Ing.

Antonínu Minaříkovi, Ph.D. V neposlední řadě děkuji za praktické rady také Ing. Jiřímu

Šálkovi, Ing. Jaroslavu Malochovi, CSc., RNDr. Martinu Fajkusovi, Ph.D. a Ing. Lence

Chvátalové, Ph.D. za přípravu vzorků.

Prohlašuji, že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem ci-

toval. V případě publikace výsledků, je-li to uvedeno na základě licenční smlouvy, budu

uveden jako spoluautor.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Ve Zlíně, 10. 5. 2013

.......................................................

Podpis studenta

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 DOKONČOVACÍ METODY OBRÁB ĚNÍ ........................................................... 12

1.1 BROUŠENÍ ............................................................................................................. 13

1.2 HONOVÁNÍ ........................................................................................................... 16

1.3 LAPOVÁNÍ ............................................................................................................ 19

1.4 SUPERFINIŠOVÁNÍ ................................................................................................. 22

1.5 LEŠTĚNÍ ................................................................................................................ 24

1.5.1 Elektrolytické leštění .................................................................................... 24

1.6 TRYSKÁNÍ ............................................................................................................ 26

1.7 OMÍLÁNÍ ............................................................................................................... 28

1.8 VYHLAZOVÁNÍ POVRCHU DIAMANTEM ................................................................. 30

1.9 VÁLEČKOVÁNÍ ..................................................................................................... 31

1.10 KALIBROVÁNÍ ...................................................................................................... 32

1.11 TRYSKÁNÍ ............................................................................................................ 33

1.12 VIBRAČNÍ ZPEVŇOVÁNÍ ........................................................................................ 34

2 JAKOST POVRCHU ............................................................................................... 35

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE ............................................................................... 35

2.1.1 Vyhodnocování 2D povrchu ........................................................................ 38

2.1.2 Vyhodnocování 3D povrchu ........................................................................ 38

2.2 PARAMETRY DRSNOSTI POVRCHU ......................................................................... 39

2.2.1 Amplitudové - ve směru osy „Z“ ................................................................. 39
2.2.2 Frekvenční - ve směru osy „X“ .................................................................... 43

2.2.3 Hybridní - kombinace amplitudy a rozteče .................................................. 46

3 BAKTERIÁLNÍ PROST ŘEDÍ ............................................................................... 51

3.1 TYPY BAKTERIÍ ..................................................................................................... 51

3.2 STRUKTURA BAKTERIE ......................................................................................... 52

3.3 ROZMNOŽOVÁNÍ BAKTERIÍ ................................................................................... 54

3.4 BIOFILM ................................................................................................................ 55

3.4.1 Faktory, které ovlivňují adhezi bakterií k povrchu materiálu ...................... 57

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 59

4 PŘÍPRAVA VZORK Ů ............................................................................................. 60

4.1 VSTŘIKOVÁNÍ ....................................................................................................... 61

4.2 BROUŠENÍ ............................................................................................................. 62

5 BAKTERIÁLNÍ TESTY ......................................................................................... 64

5.1 STERILIZACE ......................................................................................................... 64

5.2 INOKULUM ............................................................................................................ 65

5.3 INKUBACE VZORKŮ V INOKULU ............................................................................ 66

5.4 ULTRAZVUKOVÉ ODSTRANĚNÍ BAKTERIÁLNÍ VRSTVY .......................................... 67

5.5 ZJIŠTĚNÍ KONCENTRACE PŘICHYCENÝCH BAKTERIÍ POMOCÍ ŘEDĚNÍ A

KULTIVACE NA AGARU .......................................................................................... 68

6 VÝPOČET ADHEZE BAKTERIÍ, CHARAKTERIZACE POVRCH Ů
VZORKŮ A VYHODNOCENÍ ............................................................................... 70

6.1 VÝPOČET ADHEZE BAKTERIÍ ................................................................................. 70

6.2 CHARAKTERIZACE POVRCHŮ VZORKŮ .................................................................. 71

6.3 VYHODNOCENÍ ..................................................................................................... 78

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 83

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 85

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 90

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 91

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 94

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 95

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Bakterie jsou organismy, které mají v přírodě své nezastupitelné místo. I ve velké

řadě průmyslových odvětví se s výhodou využívají mikrobiální procesy. Jsou však odvětví,

kde růst bakterie překáží a vede k finančním ztrátám a ohrožení zdraví.

Jsou to například problémy se zanášením potrubí, usazováním se na trupech lodí nebo v

lékařství při zavádění katetrů či operací endoprotéz.

Bakterií z povrchu se lze zbavit mnoha způsoby a to mechanicky, chemicky atd. Ne

vždy je to však finančně, ekologicky či jinak možné.

Cílem práce tedy je upravit povrch, který svým tvarem adhezi bakterií snižuje.

V poslední době odborných prací na toto téma roste [48], a proto i tato práce se snaží při-

spět k tomuto směru svým dílem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOKONČOVACÍ METODY OBRÁB ĚNÍ

Tab. 1. Hodnoty Ra vybraných technologií.

Proces
Ra [µm]

6,3 3,2 1,6 0,8 0,4 0,2 0,1 0,05 0,025 0,012

Broušení

Honování

Lapování

Superfinišová-

ní

Leštění - elek-

trolytické

Leštění

Tryskání (s

úběrem třísky)

Omílání

Vyhlazování

diamantem

Válečkování

Kalibrování

Tryskání (bez

úběru t řísky

Oblast občasného použití.

Oblast obvyklého použití.
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1.1 Broušení

Broušení je technologie obrábění, při které dochází k úběru materiálu nástrojem s

nedefinovanou geometrií ostří. Nástroj vykonává hlavní rotační pohyb. Hlavními odliš-

nostmi jsou ale různorodý tvar brousících zrn a nepravidelné rozmístění na ploše brousicí-

ho nástroje. Řezná rychlost brousicího procesu se pohybuje v rozmezí 30 až 100 m.s-1 a při

malých průřezech třísky (10-3 až 10-5 mm2). Díky málo pevnému zakotvení brousicích zrn

ve vazbě kotouče má brousicí kotouč schopnost tzv. samoostření. V důsledku velkých plas-

tických deformací a vnějšího a vnitřního tření se určitá část třísky ohřeje natolik, že se roz-


[…]

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Závěr:

Sám o sobě parametr Ra je málo vypovídající hodnota. Nerozlišuje totiž mezi vý-

stupky a prohlubněmi viz obr. 70. Ale spolu s parametrem Rq lze už usoudit, že bakteriální

adheze klesá spolu s poklesem těchto parametrů až do hodnot Ra = Rq = 0,25 µm, kde je

adheze nejmenší. Dále když však tyto parametry drsnosti klesají pod tuto hodnotu, adheze

se začíná zase zvyšovat. Průběh potvrzuje i grafická závislost ostatních parametrů (Rt, Rz,

Rv, Rp).

Hodnoty Rku jsou u vzorků v rozmezí 3 - 5. Distribuční křivka je tvarem „Leptokur-

toic“ a má relativně mnoho vysokých vrcholů a nízké údolí. Z grafu lze usoudit, že se zvy-

šující se špičatostí roste i adheze.

Z parametr Rmr v závislosti na adhezi nelze z důvodu nízké opakovatelnosti vyvo-

dit nějakou závislost.

Veškeré další grafy uvedených parametrů drsnosti jsou uvedeny v příloze.

Obr. 70. Rozdílné profily avšak stejná hodnota Ra [37].
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Délkové parametry:

Obr. 71. Průměrná vzdálenost výstupků na střední čáře v rozsahu základní délky.

Obr. 72. Průměrná vzdálenost sousedních vrcholů profilu

v rozsahu základní délky.
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Obr. 73. Počet výstupků.

Závěr:

Parametr Rsm v závislosti na bakteriální adhezi ukazuje, že adheze postupně klesá

spolu s poklesem tohoto parametru. V rozmezí asi Rsm = 25 – 65 µm je adheze nejnižší. Od

hodnoty Rsm = 25 µm dochází opět ke zvyšování adheze.

Parametr Rs v závislosti na bakteriální adhezi ukazuje, že adheze postupně klesá

spolu s poklesem tohoto parametru. V rozmezí asi Rs = 15 – 30 µm je adheze nejnižší. Od

hodnoty Rsm = 15 µm dochází opět ke zvyšování adheze.

Z grafu parametru Rpc v závislosti na bakteriální adhezi lze usoudit, že při počtu

výstupků v rozmezí 170 – 330 / cm dochází k minimální adhezi.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo snížit adhezi bakterií E. Coli na povrch PP pomocí změn drsnosti

jeho povrchu, což je šetrnější a méně náročný způsob, než snížení adheze mechanickým či

chemickým způsobem. Následně bylo nutno charakterizovat jednotlivé vzorky a vyhodno-

tit, které parametry drsnosti ovlivňují bakteriální adhezi.

Připravilo se 10 vzorků pomocí 10 vodních brousících papírů. Byly udělány labora-

torní testy, kde se vzorky vystavily bakteriálnímu prostředí. Poté pomocí kultivace na agaru

se zjistilo k jaké adhezi, na jakém vzorku došlo.

Nejmenší bakteriální adheze byla dosažena u vzorků broušených papírem 360 a

500. Naopak největší byla u vzorků broušených papírem 120. Více je uvedeno v příloze [P.

XII]

Výškové parametry drsnosti vzorků byly charakterizovány pomocí bezdotykového

drsnoměru Talysurf CLI 500 a podélné pomocí dotykového drsnoměru SJ 301 a všechny

parametry byly vyneseny do grafu v závislosti na adhezi. V časovém rozsahu této diplomo-

vé práce nebylo možné vícerých opakování bakteriálních adhezí a sesbírání takového

množství dat, které by bylo dostatečné k statisticky platnému výsledku. Není tedy zcela

zřejmé, který parametr je skutečně na adhezi závislý a který není.

Ukazuje se však, že bakteriální adheze většiny výškových parametrů Ra, Rq, Rt, Rz,

Rv, Rp klesá spolu s poklesem těchto parametrů až do určitého minima, které se nachází

kolem 0,25 µm. Když však tyto parametry drsnosti klesají pod tuto hodnotu, adheze se za-

číná zase zvyšovat. Hodnoty Rku jsou u vzorků v rozmezí 3 – 5 µm. Lze předpokládat, že

se zvyšující se špičatostí roste i adheze.

Délkový parametr Rsm ukazuje, že v rozmezí asi 25 – 65 µm je adheze nejnižší. Od

hodnoty Rsm = 25 µm dochází opět ke zvyšování adheze. Parametr Rs ukazuje, že v rozme-

zí asi 15 – 30 µm je adheze nejnižší. Od hodnoty Rsm = 15 µm dochází opět ke zvyšování

adheze. Parametr Rpc ukazuje, že při počtu výstupků v rozmezí 170 – 330 / cm dochází

k minimální adhezi.
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Získané výsledky ukazují na fakt, že na křivce závislosti drsnostních parametrů na

bakteriální adhezi se nachází minimum. Získáním většího počtu dat, by bylo možné zjistit,

jak je který parametr na adhezi závislý a vhodnými úpravami jej měnit. Výsledný povrcho-

vý profil by se potom uplatnil jako vzor snižující bakteriální adhezi. Např. při povrchové

úpravě vstřikovací formy, nebo jako povrch dezénovacího válce na folie apod.

Dále bych práci směřoval tak, aby se vyrobily vzorky s hodnotou Ra = 0,25 µm

avšak odlišnými technologiemi a sledovaly se ostatní parametry drsnosti, které ovlivňují

adhezi. Také bych doporučil změnit materiál zkušebních vzorků s jinou pevností.
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Příloha P VIII: Závislost adheze na parametru drsnosti Rsk

Příloha P IX: Závislost adheze na parametru drsnosti Rku

Příloha P X: Závislost adheze na parametru drsnosti Rmr

Příloha P XI: Závislost adheze na parametru drsnosti Rdc

Příloha P XII: Závislost adheze na zrnitosti brousících papírů