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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant se ve své práci věnuje aktuální problematice adheze bakterií na povrch polymerů.
Práce má 93 stran, 12 příloh a postupně zkoumá a hodnotí jednotlivé body zadání.
V úvodních teoretických kapitolách autor postupně hodnotí technologie výroby součásti,
metody hodnocení parametrů povrchu, strukturu a rozmnožování bakterií. Větší pozornost by
zasloužilo hodnocení a aplikace i jiných než broušených ploch, parametrů povrchu,
materiálového podílu a frekvenčních charakteristik.
Teoretická část práce je na dobré úrovni a svědčí o správném přístupu ke studiu odborné
literatury.
Od str. 58 autor řeší praktickou část své diplomové práce. Větší pozornost by se měla
věnovat přípravě vzorků s definovanými technologickými podmínkami, odborné terminologii
a korelačním vztahům mezi strukturou povrchu. Též počet experimentů není statisticky
významný. Přesto práce splňuje požadavky na diplomový projekt.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Bylo zkoušené lapování, honování a superfinišování povrchu?
2) Která z charakteristik struktury povrchu má nejsilnější korelační vztah s adhezí bakterií?
Co je materiálový podíl?
3) Jaké informace poskytuje navíc 3D zobrazení (v porovnání s 2D) struktury povrchu?
V kterém směru se hodnotí drsnost povrchu?
4) Byl u vzorku proveden křížový výbrus (nepravidelná topografie)?
5) Proč se neprovedl statisticky významný počet pokusů?
6) Ovlivňuje pevnost podkladového materiálů adhezi bakterií?
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